ABORRECEDERO ← odibilis, odiosus [MALQUERUDO, MALQUERENCIA, ABO-RRIDIZO]

20:5 Á y callador que es sabio, e es *aborrecedero* el que es muy fablador ← Est tacens qui invenitur sapiens et est *odibilis* qui procax est ad loquendum (Á y quien se calla, e este es fallado por sabio, e otro *malquerudo* qui es desmesurado a fablar); 37:23 Qui fabla con engaño, *aborrecedero* es, e en toda cosa será engañado ← Qui sophistic loquitur *odibilis* est in omni re defraudabitur (Qui engañosamiente fabla, *aborridizo* es, e en toda cosa será engañado) // 27:14 El renuceo de los pecadores *aborrecedero* es, e el riso d'ellos es en fallimientos de pecado ← Narratio peccantium *odiosa* et risus illorum in delictis peccati (Las razones de los qui pecan son llenas de *malquerencia*, e el so riso d'ellos en yerros de pecado)

ABORRECER ← odire, odibilis, habere odium, abominatio, abhorrere, abolere [ABORRECER, ABORRIR, MALQUERER, ABO-RRIMIENTO, DESTROIR]

7:16 No *aborrezcas* la obra lazrosa ni los labradores que crió Dios ← Non *oderis* laboriosa opera et rusticationem creatam ab Altissimo (Non *aborrescas* las obras muy trabajosas, nin las lavores de la tierra, ca el muy Alto lo crió); 15:13 Toda cosa desaguisada *aborrece* Dios, e no la amarán los temientes a Dios ← Omne execrumentum erroris *odit* Dominus et non erit amabile timentibus eum (Todo descomulgamiento de yerro *aborrece* el Señor, e non será cosa que amen los que a Dios temen); 17:23 <...> e *aborrez* mucho descomulgamiento ← revertere ad Dominum et avertere ab iniustitia tua et nimis *odito* execrationem (torna-t al Señor e tórname del to tuerto que-l fazes, e *aborrez* mucho el descomulgamiento e la maldición); 19:5 El que se goza en maldat, denostado será; el que *aborrece* castigamiento, amenguada será su vida; qui *aborrece* parlería, amata pena ← Qui gaudet iniquitate denotabitur et qui *odit* correptionem minuetur vita et qui *odit* loquacitatem extinguit malitiam (Qui se goza con tuerto, reprehendido será e de mala fama; e qui castigo *aborrece*, minguada será su vida; e qui malquiere al mucho fablar, maldad amata); 21:7 Qui *aborrece* castigamiento, rastro es del pecador; e el que a Dios teme tórname a so coraçón ← qui *odit* correptionem vestigium est peccatoris et qui timet Deum convertetur ad cor suum (Qui castigo *aborrece*, rastro trae de pecador; e qui a Dios teme, a so coraçón se tornará); 21:31 El losenjador ensuziará su alma, e en todas cosas *será aborrecido*; e el que durare en ello *será aborrecido*; el sesudo e el callado será onrado ← Susurro coinquinabit animam suam et in omnibus *odieturet* qui manserit *odietur* tacitus et sensatus honorabitur (El murmurador ensuziará so alma, e en todas cosas *será aborrido*; <...> ell callado e el sesudo será onrado); 25:3 Tres cosas *aborrece* la mi alma, e só much agraviado d'ellas ← Tres species *odivit* anima mea et adgravor valde animae illorum (Tres maneras de omnes son que *aborreció* la mi alma, e só muy agraviado de las almas d'ellos); 27:27 Muchas cosas oí, e no fallé equal d'est, e Dios le *aborreçrá* ← Multa audivi et non coaequavi ei et Dominus *odiet* illum (Muchas cosas oí, e non egüé con él, e *aborreçer* le á el Señor); 33:2 El sabio no *aborrece* los mandamientos ni las justicias, e que no sea él dado assí como la naf en la onda ← Sapiens non *odit* mandata et iustitias et non inlidetur quasi in procella navis (El sabio non *aborrece* los mandados de la ley e las justicias, e non será escarnido assí como en tempestad de nave) // 42:9 La fija